
Facultad de Ingenieŕıa
udelar

Proyecto de fin de carrera 2020

Planta de tratamiento de efluentes
para UPM-Durazno

Autores:

Emilio Barrenengoa
Felipe Buchelli

Tutor:

Eugenio Lorenzo
Cotutor:

Juan Sanguinetti

11 de diciembre de 2020

1



Índice

1. Introducción 6

2. Descripción del proceso productivo 7
2.1. Ĺınea de fibra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.1.1. Descortezado y astillado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.2. Cocción y deslignificación con ox́ıgeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.3. Blanqueo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1.4. Secado y enfardado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
[...]
(kg/ADt)
DQO

(kg/ADt)
P total

(g/ADt)
N total

(kg/ADt)
Descortezado húmedo 2 3.6 0.99 0 6 22 0.2

Condensados de cocción y evaporación 6 0 1 0 4 0 0
Residuos de licor negro

(lavados) y otros
3 2.7 1 0.05 5 2 0.002

Descarga de planta de blanqueo 7 1.8 10 0.20 20 110 0.01

11



Por lo tanto, el caudal por unidad espećıfica resulta 18m3/ADt, valor que coincide con el
objetivo antes mencionado. Considerando una producción de 6400ADt/d, producción media
una vez realizada la ampliación mencionada anteriormente, se procede a calcular la calidad del
efluente de cada proceso.

Tabla 3

Proceso
Caudal por unidad

espećıfica (m3/ADt)
Caudal
(m3/s)

SST
(mg/L)

DBO5
(mg/L)

AOx
(mg/L)

DQO
(mg/L)

P total
(mg/L)

N total
(mg/L)

pH

Descortezado húmedo 2 0.148 1800 495 0 3000 11 100 7
Condensados de cocción

y evaporación
6 0.444 0 167 0 667 0 0 13

Residuos de licor negro
(lavados)

3 0.222 900 333 17 1667 1 1 5.5

Blanqueo 7 0.519 257 1429 29 2857 15.7 1 8.5

El caudal de efluente a tratar para una producción media resulta 1,33m3/s. Para el cálculo
del caudal de máxima producción a tratar, se considera una producción de 7360ADt/d, llegando
a un caudal máximo de la planta de tratamiento de 1,53m3/s. La planta será diseñada para
cumplir los ĺımites de vertido anuales, tomando como valor de diseño para las unidades el caudal
de producción media (luego de la ampliación). Para las conducciones, se diseña con el valor de
caudal de máxima producción en la planta, hasta llegar a la unidad de ecualización. Luego de
esa etapa, con el caudal medio de producción.

Dadas las fluctuaciones de producción y caudales; la caracterización del efluente se hace
para el valor del caudal medio de producción una vez ampliada la planta (Q = 1,33m3/s).

A la hora de tratar el efluente se plantean dos alternativas, la primera es trabajar el efluente
en su conjunto (Tabla 4), la otra opción es agrupar los efluentes que provienen de los distintos
procesos productivos según caracteŕısticas comunes (SST y pH).

Tabla 4

DBO5 SST AOx N total P total
Concentracion inicial (mg/L) 722 450 13.9 11.8 7.45

Carga inicial (kg/dia) 83136 51840 1600 1357 858

Considerando la segunda opción de tratamiento, se propone unificar por una parte los
efluentes de los procesos de descortezado y residuos de licor negro, con el objetivo de remover la
gran cantidad de sólidos suspendidos totales (Tabla 5) y posteriormente mezclar dicho efluente
con los efluentes de los restantes procesos en una pileta de ecualización con la finalidad de
continuar la remoción los demás contaminantes de interés.

Tabla 5

Caudal (m3/s) SST (mg/l) DBO5 (mg/l) AOx (mg/l) DQO (mg/l) P total (mg/l) N total (mg/l) pH
Ĺınea de alto contenido

de sólidos
0,370 1260 398 10 2200 4,8 40,4 5,7

Ĺınea de bajo contenido
de sólidos

0,963 138 846 15 1846 8,5 0,8 8,8

Los servicios de la industria se incorporarán a la planta de tratamiento de efluentes, cada
uno a la correspondiente ĺınea más cercana. El caudal es muy pequeño respecto al caudal de

12



producción de la planta (Q = 75m3/d́ıa, frente a Q 115171m3/d́ıa), por lo que se desprecia
el aporte de materia orgánica y nutrientes. Respecto a la caracterización de carga patógena,
interesa calcular la misma, presentada en la siguiente tabla.

Tabla 6

Personal de la industria 500
Dotación (m3/persona/dia) 0.15
CF iniciales (UFC/100ml) 2.00E+07

CF luego de la mezcla (UFC/100ml) 13043

CF =
(500personas)(0,15m3/persona/d)(2× 107UFC/100ml)

115000m3/d
= 13043UFC/100ml (1)

3.2. Cuerpo receptor y necesidad de tratamiento

El cuerpo receptor de los efluentes tratados es el Ŕıo Negro.
Para el proyecto se cuenta con exigencias medioambientales a partir Decreto 253/79 y mo-

dificativos agregados en la AAP, se adjuntan en la Tabla 7.

Tabla 7

DBO5

Carga promedio mensual < 2.000 kg/d́ıa;
Concentración diaria < 20 mg/L con hasta un 10 %

de excedencias en base anual, y un valor máximo
absoluto < 60 mg/L.

Nitrógeno total

Carga total anual < 168 t;
Carga promedio mensual < 518 kg/d́ıa;

Concentración diaria < 6 mg/L con hasta un 10 % de
excedencias en base anual, y un valor máximo absoluto < 15 mg/L

Fósforo total

Carga total anual < 38 t;
Carga promedio mensual < 140 kg/d́ıa;

Concentración diaria < 2 mg/L con hasta un 10 % de
excedencias en base anual, y un valor máximo absoluto < 5 mg/L.

AOx
Carga promedio mensual < 320 kg/d́ıa;
Concentración máxima diaria < 6 mg/L

Temperatura
Tefluente < 30◦ C ;

No alterar la temperatura natural del rio en 2◦ C
pH El vertido debe tener un pH entre 6 y 9

CF Max 5000 CF 100 mL

Las exigencias son en concentración y en carga, presentando las mismas en la Tabla 8. Para
los valores de concentración ĺımite, calculados a partir de la carga total anual, se utiliza el valor
del caudal de producción media diaria, es decir Q = 1, 33m3/s.

13



Tabla 8

Concentración
Objetivo (mg/l)

Carga limite
(kg/d)

Concentración limite
dada por la carga (mg/l)

DBO5 20 2000 17.4
SST 150 - -
AOx 6 320 2.8

N total 6 460 4.0
P total 2 104 0.9

Tomando el valor más exigente de concentración, el limitado por la carga para todos los
parámetros exceptuando los SST, se calculan las eficiencias requeridas de remoción. A su vez, el
efluente que se trata es recibido a una temperatura mayor a la que exigen los ĺımites de vertido,
por lo que se hace necesario la reducción de la temperatura. Se supondrá que el efluente se
recibe a 65◦ C y se considera el ĺımite de temperatura establecido en la AAP de 30◦ C. Las
eficiencias en remoción son presentadas en la Tabla 9.

Tabla 9

Concentración
inicial (mg/l)

Concentración limite
(mg/l)

Eficiencia
requerida

DBO5 722 17.4 97.6 %
SST 450 150 66.7 %
AOx 13.9 2.8 80 %

N total 11.8 4.0 66.1 %
P total 7.4 0.9 87.9 %

CF 13043 5000 62 %
Temperatura inicial Temperatura final ∆T

Temperatura (◦ C) 65 30 35

Respecto a los coliformes fecales, el ĺımite de vertido es de 5000 UFC/100ml, por lo que se
precisa una eficiencia de remoción de 62 %. Para estudios realizados con E.Coli, dichos patógenos
son inhibidos a una temperatura de 45◦ C[26]. Debido a que la temperatura de ecualización del
efluente es de 65◦ C, se estima una remoción de los coliformes fecales con eficiencias superiores
a las requeridas. Por tanto la planta no necesitará una unidad de desinfección.

En el caso de eventos pluviales, la planta de tratamiento recibirá un aporte extra por lo que
se va a considerar un aumento en el caudal espećıfico a tratar de 1 m3/ADt. Por otra parte, se
considera que en algunas zonas de la planta de producción se producirán pluviales sucias que
serán tratadas en la planta de tratamiento.

3.3. Elección del tren tratamiento

Definidas las eficiencias en remoción, se busca un tratamiento capaz de cumplirlas. Los
parámetros cŕıticos de diseño son la materia orgánica y el fósforo total, por sus altas exigencias.

La primera decisión respecto al tratamiento es la homogeneización de los efluentes. Se tra-
baja con una ĺınea de alto contenido de sólidos y una ĺınea de bajo contenido de sólidos,
presentadas en la Tabla 5. El objetivo de trabajar las ĺıneas separadas es hacer un tratamiento
diferenciado a la ĺınea de alto contenido de sólidos, con la finalidad de remover la alta carga de
SST que podŕıa interferir en futuras etapas del tratamiento.

14



El tratamiento diferenciado consiste en desbaste para la remoción de sólidos groseros y un
sedimentador primario. Luego el efluente es mezclado en la pileta de ecualización.

Debido al requerimiento en remoción de materia orgánica, se hace necesario un tratamiento
biológico; en particular un sistema de lodos activados, que alcanza remociones superiores a
otras alternativas como reactores UASB.

Respecto a la remoción de fósforo, con un tratamiento f́ısico diferenciado entre las ĺıneas
y un tratamiento biológico posterior al efluente homogeneizado, no se llega a las eficiencias
necesarias. Por lo tanto, hace falta removerlo por métodos f́ısico-qúımicos.

El tratamiento f́ısico-qúımico consiste en coagulación, floculación y remoción de los flocs a
través de sedimentación o filtración. El coagulante puede ser sales metálicas o cal hidratada. Si
bien ambos generan una gran cantidad de lodos, los precipitados por cal no se encuentran en
su forma más estable, aśı que se plantea utilizar sales de hierro.

Dentro de las sales de hierro, se opta por trabajar con cloruro férrico, pues es más eficiente
para la remoción de fosfatos y trabaja en un rango más amplio de pH que el aluminio.

Resulta fundamental para el proyecto definir el punto de aplicación del coagulante. Existen
tres alternativas:

Previo al tratamiento secundario.

Durante el tratamiento secundario (co-precipitación).

En un tratamiento avanzado.

La primer alternativa es descartada, debido a que los lodos removidos del sistema no se
encuentran estabilizados. Respecto a la segunda y tercera, las eficiencias alcanzadas en remoción
son similares; pero la tercera necesita unidades extra (coagulador, floculador y sedimentador
terciario), mientras que en la co-precipitación la floculación se da en el reactor biológico y la
sedimentación en los del tratamiento secundario. Por costos, se opta por la segunda opción.

Se presentan a continuación valores de remoción, tomados de bibliograf́ıa que se utilizaron
para la comparativa de tratamientos.

Tabla 10

Proceso DBO P N AOx SS
Sedim. Primario
( % remoción)

20[3] 15[12] 80[12]

Lodos Activados
( % remoción)

95[6] 45[6] 60[11] 75[12]

UASB
( % remoción)

80[11]

Co-precipitación
( % remoción)

95[11] 81[6] 60[11] 75[12]

Eficiencias requeridas
( % remoción)

97.6 83.7 61.8 80 66.7

15



Debe tenerse en cuenta, que para llegar a las eficiencias requeridas, se hará una superposición
de los diferentes procesos (sedimentación primaria + coprecipitación).

La eficiencia del proceso de co-precipitación vaŕıa dependiendo donde se apliquen las sales
metálicas y la dosis aplicada. Se debe tener en cuenta también como las sales afectan los
lodos (tanto en sedimentabilidad, composición y cantidad), y el hierro residual resultante en el
efluente.

Tabla 11: Resultados obtenidos en una planta piloto con la utilización de sales de hierro[6]

Punto de aplicación Reducción Ptot % SS(mg/l) Fe residual (mg/l)
Sin dosificación 58 8 0.7

Dosificación en el afluente 81 < 2 1.9
2 horas de mezcla por aireación 68 7.9 3.4

Dosificación luego de la aireación 73 9.9 3.9

Puede notarse que el proceso más eficiente de dosificación es a la entrada del reactor biológi-
co, tanto para la reducción de fósforo total como el hierro residual presente en el efluente. En
este caso, la planta piloto tenia un tiempo de residencia en el tratamiento biológico de 10 hs.

Durante el proceso de remoción de fosfatos con sales de hierro, también precipita hidróxido
férrico el cual se acumula en los lodos. El hidróxido ya formado es capaz de remover fosfato
a través de un proceso de intercambio aniónico entre los iones de hidróxido y fosfato. Por lo
tanto, una vez que se dejan de dosificar las sales metálicas, el hidróxido presente en los lodos
que recirculan potencialmente removerán fosfatos.[15]

Con respecto al hierro residual, la concentración va a depender del pH del efluente. La
adición de las sales de hierro reduce el pH aumentando la solubilidad del metal, por lo que
resulta importante la presencia de alcalinidad en el efluente. De esta forma se puede controlar
el pH del efluente y por lo tanto la concentración de hierro residual.

Durante la aireación, también se dará la floculación del efluente ya coagulado. Ya que este
proceso se da en el proceso biológico, se le llama biofloculación. Se sabe que bajas cargas de
lodos (F/M) y alta edad de lodos promueven este proceso.[16]

Hace falta acondicionamiento térmico en dos momentos diferentes del tratamiento. El efluen-
te ecualizado tiene una temperatura de 65◦ C. El reactor biológico funciona de manera óptima
entre 32◦ C y 37◦ C, por lo que previamente se debe reducir la temperatura a ese intervalo.

Previo al vertido al cuerpo receptor hace falta una segunda instancia de acondicionamiento
térmico, para reducir la temperatura del ĺıquido vertido por debajo de los 30◦ C.

Respecto al valor de bibliograf́ıa para la remoción de AOx en un sistema de lodos activados,
el mismo no alcanza las eficiencias requeridas. Teniendo en cuenta los valores de remoción de
AOx tomados de los informes de desempeño ambiental de UPM Fray Bentos en el año 2019, los
mismos superan una remoción del 90 %[10]. Debido a que el tratamiento seleccionado es similar
al de dicha planta, se entiende no habrá problemas con dicho parámetro.

16



4. Proceso y esquema de tratamiento de efluentes

Basándose en las caracteŕısticas del efluente generado en este proceso y en las exigencias para
el vertido, como se mencionó en el caṕıtulo anterior, se hace necesario que las aguas residuales
reciban un tratamiento secundario mediante un sistema de lodos activados, para alcanzar la
eficiencia requerida en remoción de DBO, con remoción de nitrógeno y fósforo, siendo la última
una condicionante en el diseño. Para alcanzar los valores ĺımite en concentración de fósforo, se
plantea un tratamiento de precipitación simultánea mediante la adición de cloruro férrico en
la pileta de aireación. En la instalación se proyecta una pileta de emergencia para derivar alĺı
efluentes de caracteŕısticas que comprometan el funcionamiento de la planta de tratamiento de
efluentes, evitando paradas en la producción de la planta.

Ya que se tratan efluentes de diversos procesos, los cuales tienen distintas caracteŕısticas,se
plantea un tratamiento diferenciado para la ĺıneas de alto y bajo contenido de sólidos cuyas
caracteŕısticas fueron presentadas en la Tabla 5.

El tratamiento consistirá en las siguientes etapas:

Desbaste (para la ĺınea de alto contenido de sólidos)

Sedimentación primaria (́ıdem anterior)

Pileta de ecualización (para ambas ĺıneas a partir de esta etapa)

Torres de enfriamiento

Tratamiento biológico mediante un sistema de lodos activados por aireación extendida
con adición de sales de hierro (precipitación simultánea).

Torres de enfriamiento

Sistema de deshidratación de barros

En la Figura 4 se muestra el diagrama funcional de la planta de tratamiento, que incluye
cámaras y puntos de dosificación de productos qúımicos.

17



Figura 4: Diagrama de flujo propuesto para el tratamiento

Respecto al terreno, el mismo consistirá en dos plateas empastadas de cotas +79,72m y
+78,41m en su punto más alto respectivamente. Las mismas cuentan con pendientes transver-
sales de 1 % y 0,5 % (ver L1 - planta general).

4.1. Desbaste

En primer lugar es necesario un pretratamiento, con el objetivo de eliminar los sólidos
groseros que pueden dañar equipos electromecánicos e interferir en los procesos sucesivos. Las
BAT[1] recomiendan la utilización de una reja fina. No se espera que se encuentren arenas en
el efluente proveniente del descortezado, ya que la zona de acopio de los rolos de madera es de
pavimento.

El desbaste recibe la tubeŕıa, de 600mm de diámetro, conduciendo los efluentes de la ĺınea
de alto contenido de sólidos , con una carga H = 81m.

El canal de desbaste se encuentra por encima del nivel de la explanada (cota de fondo del
canal +79,96m).

Esta etapa consistirá en un tren de tratamiento (más uno en paralelo para operación y
mantenimiento). Cada tren es un canal de hormigón armado de 2 metros de ancho por 7
metros de largo, con una reja gruesa y una fina, ambas de limpieza mecánica, de aberturas
40mm y 15mm respectivamente.

El canal termina en una descarga libre hacia una cámara, la cual se conecta mediante una
tubeŕıa de 600 mm de diámetro al sedimentador primario. El nivel de fondo de la cámara es
tal que se asegura una altura mı́nima de un metro de agua para evitar el ingreso de aire a la